

ASSOCIAZIONE NAZIONALE FELINA ITALIANA

10138 TORINO (TO)

VIA GROPELLO, 12

Codice fiscale: 02354520013 Partita IVA: 02354520013

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL 31/12/2020

Signori Associati,

il bilancio che portiamo al Vostro esame e alla Vostra approvazione è stato predisposto sulla base degli schemi previsti dal Codice Civile, agli artt. 2424 e 2425, in precedenza vigenti, assicurando in tal modo la comparabilità delle voci dei vari esercizi.

Il bilancio è stato redatto nella forma abbreviata prevista dall'art.2435 bis del Codice Civile ed è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla presente nota integrativa. Viene quindi tralasciata la compilazione della relazione sulla gestione.

Di seguito annotiamo alcuni cenni storici della nostra Associazione.

Essa nasce ufficialmente con il nome di Società Felina Italiana il 21 Giugno del 1950 a Milano ove si stese l'atto pubblico formale di costituzione.

Successivamente la Società Felina Italiana il 5 Marzo del 1968 cambiava il proprio nome in Federazione Felina Italiana. Tale nome venne mantenuto sino al 20 Aprile 1997, quando su istanza del Ministero per le Politiche Agricole e Forestali (allora Ministero dell'Agricoltura) venne variata la denominazione in Associazione Nazionale Felina Italiana in funzione del completamento dell'iter per il riconoscimento della personalità giuridica dell'Associazione stessa.

L'Associazione assume la personalità giuridica in data 6 Agosto 1997 con apposito Decreto Ministeriale n.226 del 27/09/1997 pubblicato sulla G.U..

In data 26 Aprile 1998 vennero apportate le modifiche statutarie necessarie all'inquadramento giuridico dell'Associazione stessa tra gli enti non commerciali ai sensi del D.L. 4 Dicembre 1997 n. 460.

Per ultimo in data 9 Giugno 2005 sempre con Decreto Ministeriale del MIPAAF l'ANFI ha ottenuto l'affidamento della gestione del Libro Genealogico del Gatto di Razza con la conseguente approvazione del disciplinare del gatto di razza e successive modifiche. In data 12 settembre veniva approvato il nuovo Statuto e il nuovo Regolamento e in data 17 dicembre 2020 la Prefettura di Torino comunicava l'iscrizione del nuovo Statuto che recepiva l'inserimento dell'Associazione tra gli Enti del Terzo Settore (ETS)

Sintetica Relazione sull'attività svolta dall'Associazione nel corso dell'Anno 2020

Il 2020 si è caratterizzato per le seguenti attività:

a) Gestione del Libro Genealogico

In base al Decreto Ministeriale il Libro Genealogico si è occupato del controllo, della valutazione, registrazione e archiviazione dei documenti di nascita e di monta oltre che dell'emissione dei certificati genealogici (pedigree) richiesti sia in base alle nascite di soggetti di razza già registrati presso il Libro Genealogico sia della valutazione e registrazione

di certificati anagrafici derivanti da soggetti nati e registrati presso allevatori membri di altre realtà associative sia italiane che estere. Per quest'ultimo punto si sottolinea il fatto che anche nel 2020 è continuato il passaggio di soggetti e affissi esterni provenienti da altre associazioni italiane.

Nell'anno 2020 sono stati rilasciati n. 101 nuovi affissi

I soci nell'anno 2020 sono stati n. 2536 ed i certificati genealogici n. 9442, di cui 530 in entrata da altre associazioni.

Per quanto riguarda il sistema operativo nel 2020 sono continuati i lavori sulla piattaforma; ad inizio 2021 è stato stabilito un canone di maintenance ordinaria per l'importo di euro 400,00/mese, che dovrà essere definito da un contratto di manutenzione, ed è stato richiesto un preventivo per le attività straordinarie ancora al vaglio del Consiglio Direttivo Nazionale.

b) Redazione e pubblicazione dell'organo ufficiale ANFI Magazine e altri interventi pubblicitari

Nell'anno 2020 sono stati pubblicati 2 numeri.

c) Esposizioni

Il calendario espositivo 2020 ha sofferto degli effetti negativi della pandemia da SARS-CoV-2, comportando la cancellazione dell'intero calendario a partire da febbraio 2020.

d) Privacy

A Dicembre 2020 è stato nominato DPO l'Avv. Lorenzo Perino a cui è stata affidata la consulenza legale ed organizzativa aziendale in materia di adempimenti relativi al Regolamento Europeo n 2016/679 per un canone di euro 5000,00 (iva esclusa) annui.

e) Riunioni dell'Assemblea Nazionale

A Settembre 2020 si è svolta l'Assemblea ordinaria con l'elezione di Presidente e Segretario dell'assemblea, l'approvazione del bilancio sia consuntivo che preventivo, la nomina del consiglio direttivo nazionale, la nomina del collegio nazionale dei revisori dei conti e del collegio nazionale dei probiviri. Nella stessa data si è tenuta l'assemblea straordinaria per le modifiche allo Statuto richieste dalla prefettura di Torino come già riportato nelle note storiche.

f) Statuto

In data 17 dicembre 2020 la Prefettura di Torino ha comunicato l'approvazione dello Statuto (vedi note storiche).

g) World Show

La Mondiale Felina calendarizzata a Milano ad ottobre 2020 è stata annullata a causa della pandemia da SARS-CoV-2 e riprogrammata nel 2021.

Criteri di valutazione.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

I principi contabili ed i criteri di valutazione adottati per la formazione del bilancio al 31/12/2020 sono sostanzialmente conformi a quelli adottati negli esercizi precedenti.

Più nel particolare, nella formazione del bilancio al 31/12/2020, sono stati adottati, per ciascuna delle categorie di beni che seguono, i criteri di valutazione esplicitati ad ognuna di esse:

1. Costi pluriennali da ammortizzare.

I costi pluriennali in corso di ammortamento sono iscritti in bilancio al loro costo residuo. Le quote di ammortamento ad essi relative, direttamente imputate in conto, sono determinate in relazione alla natura dei costi medesimi ed alla prevista loro utilità futura.

2. Immobilizzazioni materiali.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al loro costo storico di acquisizione.

Gli ammortamenti dei cespiti sono calcolati a quote costanti che riflettono la vita utile dei beni da ammortizzare.

L'inizio dell'ammortamento è fatto coincidere con il periodo di entrata in funzione del bene ed il termine della procedura coincide o con l'esercizio della sua alienazione oppure con quella in cui, a seguito di un ultimo stanziamento di quote, si raggiunge la perfetta contrapposizione tra la consistenza del fondo ammortamento e il costo storico del bene.

I cespiti completamente ammortizzati compaiono in bilancio, al loro costo storico, sin tanto che essi non siano stati alienati o rottamati.

3. Immobilizzazioni finanziarie.

Trattasi di investimenti durevoli in titoli effettuati dal Consiglio Direttivo Nazionale utilizzando il fondo costituito a garanzia del riconoscimento giuridico dell'Associazione voluto dal Ministero per le Politiche Agricole Alimentari e Forestali. Visto l'andamento dei mercati si è preferito mantenere la liquidità senza ulteriori investimenti in obbligazioni. Il precedente Consiglio ha fatto solo un'operazione che ha creato un utile titoli.

4. Crediti.

I crediti sono iscritti in attivo della situazione patrimoniale al loro valore di presunto realizzo.

5. Disponibilità liquide.

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

6. Fondo trattamento di fine rapporto.

Il fondo riflette il debito maturato nei confronti di tutti i dipendenti in forza al 31 Dicembre 2020 calcolato sulla base delle leggi e dei contratti vigenti.

Dati dell'occupazione

L'organico al 31/12/2020 risulta composto da n. 3 impiegate a tempo pieno e da n. 1 impiegata a tempo pieno assunta a tempo determinato in sostituzione maternità.

7. Debiti.

Tutte le poste esprimenti una posizione di debito dell'associazione sono state valutate al loro valore nominale.

8. Ratei e risconti.

I ratei e risconti dell'esercizio sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi ad esso pertinenti.

Immobilizzazioni immateriali

I movimenti intervenuti nell'esercizio sono i seguenti:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Attività associativa

Categoria	Valore Storico 1/1/2020	Quote ammortamento al 1/1/2020	Esistenza iniziale netta	Incrementi / decrementi	Ammortamenti	Valore finale
Spese per variaz. Statutarie	3.694	2.246	1.448	3.674	1.097	4.025
Piattaforma operativa software	92.250	46.753	45.497	16.039	18.034	43.502
Totale	95.944	48.999	46.945	19.713	19.131	47.527

Gli ammortamenti sono stati effettuati in conto.

Le spese relative all'acquisto di software sono ammortizzate al 16,67% annuo.

Le spese relative alle modifiche statutarie sono ammortizzate al 20% annuo.

Immobilizzazioni materiali

I movimenti intervenuti nell'esercizio sono i seguenti:

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI LORDE

Attività associativa

Categoria	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Impianti tecnici specifici	1.260	-	1.260	0
Macchine da ufficio elettroniche	35.582	1.390	9.278	27.694
Mobili e arredi	8.942	1.902	-	10.844
Attrezzatura	1.536	913	0	2.449
Totale	47.320	4.205	10.538	40.987

Nell'esercizio sono stati effettuati acquisti i seguenti acquisti, cessioni, eliminazioni e riclassificazioni:

Macchine da ufficio elettroniche

- Pc Performance € 369,99
- Pc Performance € 359,99
- Notebook ASUS Silver € 539,99
- SUMUP € 120,78
- PC ceduto ad ANFI FRIULI - € 252,98
- Eliminazioni per obsolescenza - € 6.210
- Riclassificazioni - € 2.815

Mobili e arredi

- Riclassificazioni € 1.902

Attrezzatura

- Riclassificazioni € 913

Impianti tecnici specifici

- Eliminazioni per obsolescenza - € 1.260

Attività commerciale

Categoria	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Gabbie	173.775		92.219	81.556
Teli ignifughi	6.219	-	6.219	0
Attrezzatura	19.354	30.172	-	49.526
Totale	199.348	30.172	98.438	131.082

Nell'esercizio sono stati effettuati acquisti i seguenti acquisti, cessioni, eliminazioni e riclassificazioni:

Gabbie

- Eliminazioni per obsolescenza - € 62.047
- Riclassificazioni - € 30.172

Teli ignifughi

- Eliminazioni per obsolescenza - € 6.219

Attrezzatura

- Riclassificazioni € 30.172

Fondi ammortamento immobilizzazioni materiali

L'associazione ha effettuato gli ammortamenti applicando le aliquote che rappresentano l'effettivo degrado d'uso dei beni.

Attività associativa

Categoria	Esistenza iniziale	Ammortamenti	Decrementi/ Incrementi	Valore finale
Impianti tecnici specifici	- 1.260	-	-1.260	-
Macchine da ufficio elettroniche	- 31.630	- 1.081	-9.333	- 23.378
Mobili e arredi	- 8.801	- 245	-857	- 8.189
Attrezzatura	- 696	- 130	1.280	- 2.106
Totale	- 42.387	- 1.456	-10.170	- 33.673

Attività commerciale

Categoria	Esistenza iniziale	Ammortamenti	Decrementi/ Incrementi	Valore finale
Gabbie	- 130.529	- 5.097	-83.024	- 52.602
Teli ignifughi	- 6.219	-	-6.219	- 0
Attrezzatura	-8.700	-2.202	21.991	- 32.894
Totale	- 145.448	- 7.299	-67.251	- 85.496

Immobilizzazioni finanziarie

Non vi sono immobilizzazioni finanziarie iscritte in bilancio al 31/12/2020.

Crediti

CREDITI CORRENTI

Attività associativa

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Soci c/ricevute da emettere	5.182	0	2.746	2.436
Crediti diversi	1.785	0	669	1.116
Crediti vs/attività commerciale	41.384	18.084	0	59.468
Totale	48.351	18.084	3.415	63.020

Attività commerciale

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Crediti vs/clienti nazionali	8.812	0	6.108	2.704
Clients c/fatture da emettere	327	0	61	266
Erario per credito IVA	0	4.335	0	4.335
Crediti diversi	285	0	88	197
Totale	9.424	4.335	6.257	7.502

Si specifica che i crediti vantati dall'attività associativa nei confronti dell'attività commerciale, e per converso i debiti dell'attività commerciale nei confronti dell'attività associativa sono così composti:

- € 41.384 saldo al 1/1/2020
- € 10.451 spese sostenute da attività assoc. di competenza attività commerc.
- € 10.000 trasferimenti da c/c attività assoc. vs. c/c attività commerc. per esigenze finanziarie
- € 7.559 incassi pervenuti su c/c attività commerciale di competenza attività associativa
- - € 9.925 compensazione con debiti dall'attività associativa nei confronti dell'attività commerciale

CREDITI ESIGIBILI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO

Attività associativa

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Depositi cauzionali su contratto locazione	2.066		-	2.066
Depositi cauzionali Telecom	343		-	343
Depositi cauzionali Iren	23		-	23
Totale	2.432	-	-	2.432

Disponibilità liquide

DENARO E VALORI IN CASSA

Attività associativa

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Cassa	102	0	52	50
Totale	102	0	52	50

Attività commerciale

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Cassa	38	0	19	19
Totale	38	0	19	19

DEPOSITI BANCARI E POSTALI

Attività associativa

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
UNICREDIT c/c 1937648	46.046	0	21.550	24.496
UNICREDIT c/c 2297360	203.398	2.210	0	205.608
CARTA SI' RICARICABILE	3.158	0		3.158
C/c postale 33812108	160.672	57.627	0	218.299
UNICREDIT c/c acc.to TFR	34.226	5.399	0	39.625
Totale	447.500	65.236	21.550	491.186

Attività commerciale

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
UNICREDIT c/c 1289764	13.641	0	2.324	11.317
CARTA SI' RICARICABILE	387	0	0	387
C/c postale 33812108	34.750	5.927	0	40.677
Totale	48.778	5.927	2.324	52.381

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Attività associativa

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Risconti attivi	3.064	0	2.115	949
Totale	3.064	0	2.115	949

Attività commerciale

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Risconti attivi	500	0	0	500
Totale	500	0	0	500

Per quanto riguarda i risconti attivi trattasi di costi che hanno avuto manifestazione numeraria nell'esercizio in corso ma di competenza futura.

Il dettaglio è il seguente:

Attività associativa

Costo rilascio codice LEI	
(per attività titoli rinnovo con cadenza triennale)	€ 156,00
Ft. WADNET canone housing gennaio 2021	€ 793,00

Totale	€ 949,00

Attività commerciale

Ft. WADNET	€ 500,00

Totale	€ 500,00

Patrimonio netto

La natura stessa dell'associazione non prevede conferimento di capitale da parte degli associati se non per coprire, se del caso, eventuali disavanzi. Le movimentazioni del patrimonio netto intervenute nell'esercizio sono state le seguenti.

Altre riserve

Attività associativa

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Fondo di riserva	287.614	2.489	-	290.103
Fondo indisponibile	141.869	-	-	141.869
Totale	429.483	2.489		431.972

Attività commerciale

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Fondo di riserva	48.427	429	0	48.856
Totale	48.427	429	0	48.856

Utile (o perdita) dell'esercizio

Attività associativa

Utile d'esercizio € 54.216

Attività commerciale

Perdita d'esercizio € 5.785

Trattamento fine rapporto lavoro subordinato

Attività associativa

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Fondo TFR impiegati	39.859	6.298	0	46.157
Totale	39.859	6.298	0	46.157

Debiti

DEBITI CORRENTI

Attività associativa

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Fornitori per fatture da ricevere	20.093	235	0	20.328
Debiti vs/sezioni quote affissi	2.275	350	0	2.625
Debiti vs. Erario per IRAP	450	0	219	231
Debiti vs/soci per pratiche da evadere	13.110	70	0	13.180
Debiti vs/soci per quote associative	120	15	0	135
Debiti vs/sezioni per quote associative	29.796	0	5.493	24.303

Erario c/ritenute. dipendenti	1.777	0	341	1.436
INPS c/contributi	3.681	0	866	2.815
Debiti vs/sezioni per diplomi	0	0	0	0
Debiti vs. comitati esami giudici	0	0	0	0
Debiti diversi	0	2	0	2
Debiti vs. attiv. commerciale	0	0	0	0
Erario c/IRPEF autonomi	253	751	0	1.004
Totale	71.555	1.423	6.919	66.059

Attività commerciale

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Fornitori per fatture da ricevere	16.368	0	16.349	19
Debiti vs/clienti per pratiche da evadere	2.618	0	691	1.927
Debiti vs. fornitori	0	1.464	0	1.464
Debiti diversi	0	36	0	36
Debiti vs. attività associativa	41.384	18.084	0	59.468
Erario c/IVA	3.020	0	3.020	0
Erario c/IRES	392	0	392	0
Totale	63.782	19.584	20.452	62.914

I debiti v/attività associativa trovano l'esatto riscontro nei crediti v/attività commerciale.

RATEI E RISCOINTI PASSIVI

Attività associativa

Voce	Esistenza iniziale	Incrementi	Decrementi	Valore finale
Ratei passivi	9.941	4.134	0	14.075
Totale	9.941	4.134	0	14.075

Per quanto riguarda i ratei passivi trattasi di quote di costo di competenza dell'esercizio che avranno manifestazione numeraria nell'esercizio successivo relative a ratei ferie e XIV mensilità e contributi del personale dipendente.

Il dettaglio è il seguente:

- Costo del lavoro € 11.012,65
- Contributi € 3.061,93
-
- Totale € 14.074,58

Per quanto riguarda le voci del Conto Economico, le stesse sono già sufficientemente ed esaustivamente analitiche ed impostate nel rispetto dell'art.2425 del Codice Civile, per cui non si ritiene necessitano di particolari ulteriori commenti. Vogliamo peraltro portare alla vostra attenzione il seguente prospetto che evidenzia la ripartizione delle quote sociali tra la parte di competenza della sede e quella spettante alle sezioni:

ANNO	2019	2020
N. soci aderenti	7	4
N. soci ordinari (paganti prezzo 2018 € 26)	41	0
N. soci ordinari (paganti prezzo 2019 € 30)	2.480	2.517
Totale quote soci ordinari	75.466	75.510
Totale quote soci aderenti	105	60
Totale ricavi quote	75.571	75.570
Quota soci ordinari spettante alle sezioni	25.128	25.170
Quota soci aderenti spettante alle sezioni	35	20
Totale quote spettanti alle sezioni	25.163	25.190
Quota soci ordinari spettante alla sede	50.338	50.340
Quota soci aderenti spettante alla sede	70	40
Totale quote spettanti alla sede	50.408	50.380
Netto ricavo	50.408	50.380

Signori Associati, alla luce di quanto esposto nei punti precedenti, il Consiglio Direttivo Vi propone di approvare il bilancio dell'esercizio 2020, nelle sue componenti tutte e di:

- accantonare a Fondo di Riserva l'avanzo di esercizio dell'attività associativa
- ripianare la perdita dell'attività commerciale mediante utilizzo del Fondo di Riserva

Il Presidente

Francesco Cinque